11 Kaser *Das römische Privatrecht* (I) (1971) 426 and 426 nn 10 and 11.

12 *D* 49 15 20 *Pomponius libro trigensimo sexto ad Sabinum* 1. Verum est expulsis hostibus ex agris quos ceperint dominia eorum ad priores dominos redire nec aut publicari aut praeda loco cedere: publicatur enim ille ager qui ex hostibus captus sit.

13 *Paulus libro 16 ad Sabinum* pr. Postliminium est ius amissae rei recipiendae ab extraneo et in statum pristinum restituendae inter nos ac liberos populos regesque moribus legibus constitutum. Nam quod bello amissimus aut etiam citra bellum, hoc si rursus recipiamus, dicitur postliminio recipere. Idque naturali aequitate introductum est, ut qui per iniuriam ab extraneis detinebatur, is, ubi in fines suos redisset, pristinum ius suum reciperet.

14 *Labeo libro quatto pithanon a Paulo epitomarum*. Si quid bello captum est, in praeda est, non postliminio redit.

15 *Labeo libro octavo pithanon a Paulo epitomarum*. Si id, quod nostrum hostes ceperunt, eius generis est, ut postliminio redire possit: simul atque ad nos redeundi causa profugit ab hostibus et intra fines imperii nostri esse coepit, postliminio redisse existimandum est.

16 *D* 49 15 2 *Marcellus libro trigensimo nono digestorum* pr. Navibus longis atque onerariis propter belli usum postliminium est, non piscatoriis aut si quas actuarias voluptatis causa paraverunt. 1. Equus item aut equa freni patiens recipitur postliminio: nam sine culpa equitis proripere se potuerunt. 2. Non idem in armis iuris est, quippe nec sine flagitio amittuntur: arma enim postliminio reverti negatur, quod turpiter amittantur; *D* 49 15 3 *Pomponius libro 37 ad Quintum Mucium* Item vestis.

17 Cicero *Topica* VIII: homo, navis, mulus clitellarius, equus, equa quae fraena recipere solet. Also Festus *sv Postliminium*.

disgrace and shame caused by the loss. This would imply that the object was utilised in the waging of war or at least under the control of the armed forces, which to some extent is covered by Kaser's *kriegswichtig*. However, this leaves the position of civilian property in limbo. It is feasible that such property could be captured by the enemy without blame and shame of loss on the part of the owner. Moreover, the texts do not distinguish between army mules or private mules, the type of slave or the use of the freighter. In consequence I would like to suggest that the listed movables do qualify for *postliminium* irrespective of the circumstances of their capture or their use at the time of capture. The relevant criterion may be found in their value as well as in the fact that they are easily identifiable on recapture.¹⁸ This hypothesis ignores the disgrace and shame of the capture, which belongs in the realm of prisoners of war,¹⁹ and to some extent explains the exceptions made to the *ius praedae*.